volontà sino alla sua morte, secondo l'orazione del divo Severo la donazione è confermata» (traduzione mia).

²⁵ Theodor Mommsen (recognouit, adsumpto in operis societatem Paulo Kruegero), *Digesta Iustiniani Augusti*, I, apud Weidemannos, Berolini, 1870, p. 710, n. 2, proponeva di emendare così il testo: *uiro lati clauui gratia petenti (id est candidato)*.

²⁶ Dig. 24.1.42, Gaius 11 *ad edictum prouinciale*, L. 258: «Recentemente, grazie all'indulgenza dell'imperatore Antonino, è stata ammessa un'altra motivazione per le donazioni, che definiamo *honoris causa*: ad esempio nel caso in cui una moglie doni al marito che lo richieda per via del laticlavio; o per divenire membro dell'*ordo* equestre; o per allestire dei *ludi*» (traduzione mia).

²⁷ Dig. 50.12.6.2, Ulp. 5 *de officio proconulis*, L. 2174.

²⁸ Dig. 36.1.76 (74).1, Paul. 2 *decretorum*, L. 70. Esegesi del testo, con particolare riferimento al richiamo della *lex Aelia Sentia* nella discussione in seno al *consilium principis*, della cui seduta Giulio Paolo riporta qui un vero e proprio verbale, in D. Mantovani, "Legum multitudo e diritto privato. Revisione critica della tesi di Giovanni Rotondi", in J.-L. Ferrary (ed.), *Leges publicae. La legge nell'esperienza giuridica romana*, Pavia, 2012, 752-755. Cfr. anche J.-P. Coriat, *Les constitutions des Sévères. Règne de Septime Sévère, I, Constitutions datées de la première période du règne (juin 193 – automne 197 ap. J-C) et constitutions non datées de Septime Sévère cité comme seul auteur de la décision*, Rome, 2014, 306-309 (notice 125).

D. 36.1.76 (74).1 (Paolo 2 *decretorum*), L. 70: Fabius Antoninus impuberem filium Antoninum et filiam Honoratam relinquens exheredatis his matrem eorum Iuniam Valerianam heredem instituit et ab ea trecenta et quasdam res filiae reliquit, reliquam omnem hereditatem filio Antonino, cum ad annum uicensimum aetatis peruenisset, uoluit restitui: quod si ante annum uicensimum decessisset filius, eam hereditatem Honoratae restitui praecepit. Mater intestata decessit utrisque liberis legitimis heredibus relictis. Postea filius annum agens plenum nonum decimum et ingressus uicensimum necdum tamen eo expleto decessit filia herede Fabia Valeriana sua relicta, a qua amita fideicommissum et ex testamento patris portionem hereditatis petebat: et apud praesidem optinuerat. Tutores Valerianae filiae Antonini egestatem eius praetendebant et recitabant diui Hadriani constitutionem, in qua quantum ad munera municipalia iusserat eum annum, quem quis ingressus esset, pro impleto numerari. Imperator autem noster motus et aequitate rei et uerbis testamenti «si ad annum uicensimum aetatis», quamuis scire se diceret a diuo Marco non excusatum a tutela eum qui septuagensimum annum aetatis ingressus fuisset, nobis et legis Aeliae Sentiae argumenta proferentibus et alia quaedam, contra pettricem pronuntiauit²⁹.